
Cesk Slov Ne urol N 2010; 73/ 106(6): 749 749

perSoNalia

Profesor Zdeněk Ambler – 70 let

profesor ambler se narodil 2. 12. 1940 
v plzni. po maturitě v roce 1957 vystudo-
val lékařskou fakultu Univerzity Karlovy 
v plzni, promoval o šest let později. od po-
čátku medicínské praxe pracoval v oboru 
neurologie – nejprve na neurologickém 
oddělení Vojenské nemocnice v plzni; na 
tomto pracovišti získal potřebnou prů-
pravu k atestacím z neurologie i. (1966) 
a ii. stupně (1970). od roku 1971 pracuje 
na Neurologické klinice lF UK a FN plzeň. 
prošel postupně obvyklými funkcemi (od-
borný asistent, zástupce přednosty kli-
niky) až k přednostovi kliniky, kterým byl 
v letech l989–2007. V r. 1980 obhájil kan-
didátskou dizertační práci (CSc.), v r. 1984 
byl habilitován docentem, v r. 1988 ob-
hájil doktorskou dizertační práci (DrSc.), 
v r. 1990 byl jmenován profesorem neu-
rologie. Na neurologické klinice pracuje 
nadále jako emeritní profesor. Z jeho od-
borné činnosti nutno vyzdvihnout jeho 
činnost ve vedení kliniky – pedagogickou, 
organizační a především vědeckou. Jeho 
první publikovaná práce brzy po promoci 
již ukazovala na jeho dominantní odborný 
a vědecký zájem – nervosvalová onemoc-
nění a elektromyografie (příspěvek k pro-
fesionálním parézám n. ulnaris. Voj Zdrav 
listy 1965; 34: 56–58). Zkušenosti získal 
na studijních pobytech v zahraničí: nejvý-
znamnější byl v r. 1984 šestiměsíční pobyt 
v univerzitní nemocnici ve švédské  Uppsale 
na oddělení klinické neurofyziologie (ve-
dené prof. erikem  Stalbergem). V dalších 
letech studijně navštívil pracoviště v lon-
dýně a edinburghu (UK),  Nijmegen (Nl), 
Bostonu a Durhamu (USa), Kodani (DK) 
a znovu v Uppsale. aktivně se účast-
nil řady světových a evropských neurolo-
gických a neurofyziologických kongresů; 
jako člen task force se účastnil i několika 
Continuing Medical education meetings 
v rámci eFNS. Je členem New York aca-
demy of Sciences, Českou republiku za-
stupuje ve World Federation of Neurology 

jako člen Nominating Committee. Je čle-
nem výborů českých odborných společ-
ností – neurologické a jejích sekcí – neu-
romuskulární a neurofarmakologické 
(je čestným členem) a členem České spo-
lečnosti pro klinickou neurofyziologii. Vý-
znamné je jeho členství v České lékař-
ské akademii. působí v redakčních radách 
časopisů Česká a slovenská neurologie 
a neurochirurgie a Neurologie pro praxi. 
Byl convenorem Xith international con-
gress of eMG and clinical neurophysio-
logy v praze 7.–11. 9. 1999 a editorem 
supple menta z tohoto kongresu. Vždy 
dbal, aby nejnovější poznatky z oblasti 
elektromyografie a klinické neurofyziolo-
gie byly u nás přeneseny do praxe. Jeho 
osobní zásluhou byly postgraduální eMG 
kurzy v r. 1996 a 2004 zvláště za osobní 
účasti prof. Stalberga a prof. Trontelja 
z lublaně. Jeho nejvýznamnější publi-
kace pojednávají o eMG diagnostice mya-
sthenia gravis, myastenického syndromu, 
o speciálních eMG metodikách a jejich vy-
užití u neuromuskulárních poruch (dok-
torská dizertační práce, 1986, 233 stran), 
 Guillainova-Barrého syndromu atd. – od-
borných prací napsal více než 200. Napsal 
a stále připravuje a vydává monografie, 
z nichž některé již vyšly v několika vydáních; 
nejčastěji – již v 6. vydání – Základy neuro-
logie pro studující všeobecného lékařství. 
Dále je první autor publikace Diferenciální 
diagnostika závratí (s Jeřábkem), jako spo-
luautor Mononeuropatie (s  ehlerem). Za 
nejvýznamnější publikace posledních let 
v neurologii lze považovat obsažné post-
graduální učebnice: Klinická neurologie 
– 1. část obecná, 2. část speciální, jichž je 
hlavním editorem a autorem mnoha kapi-
tol. profesora amblera znají určitě všichni 
neurologové České republiky.

pro všechny je jistě překvapením, že se 
dožívá 70 let. Je mnoho let členem zku-
šebních komisí při atestacích a funkční od-
bornosti z elektromyografie. Stále přednáší, 

publikuje. Kromě oblíbených témat neuro-
muskulárních poruch zpracovává i přehle-
dové články o neurologických poruchách 
ve stáří, neuropatických bolestech, zají-
mavé kazuistiky, pokaždé doplněné nej-
novějšími poznatky a literárními citacemi. 
profesor ambler je vždy pozorný při před-
náškách druhých, je tolerantní k názorům 
založených na důkazech, nesnáší speku-
lace (proto pro některé „trochu drsný zdá 
se“). Dokáže rozpoznat, co je cenné a per-
spektivní. Sám uvádí jako své koníčky ces-
tování a lyžování. Jednou se ho dotázali, 
jak dlouho by se připravoval na cestu, např. 
do USa; uvedl, že by mohl jet ihned. Není 
divu. Zřejmě ví o tom,  že v severní pennsyl-
vanii asi 25 km severně od philadelphie je 
městečko ambler, přejmenované na počest 
významné ženy téhož příjmení v r. 1869. 
Možná tam i někdy zajel. Jisté je, že pan 
profesor ambler nepromarnil dosud své 
životní šance. přejeme jemu i všem, kteří 
z jeho odborné pracovitosti čerpají, aby jich 
měl ještě hodně. „publish or perish“ je jistě 
i v povědomí profesora amblera.

redakce ČSNN a přátelé

Amber2.indd   749 18.11.2010   10:57:41

proLékaře.cz | 9.5.2024


